XVII. L'amitié comporte une communauté complète d'intérêts et de volontés, et même parfois certaines complaisances qu'une vertu rigide condamnerait.

Autre question : quel doit être le caractère de l'ami que nous cherchons ? Il doit être inébranlable dans son attachement, capable de résister aux séductions de la fortune et de la puissance. Ces hommes sont d'une espèce rare : ceux qui résistent à l'argent sont faibles devant les honneurs ; presque tous ont peur de la souffrance.

61. His igitur finibus<sup>3</sup> utendum arbitror, ut, quum emendati mores amicorum sint, tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum sine ulla exceptione communitas<sup>4</sup>, ut etiam, si qua fortuna acciderit ut minus justæ amicorum voluntates adjuvandæ sint, in quibus eorum aut caput<sup>5</sup> agatur aut fama, declinandum de via sit<sup>6</sup>, modo ne summa turpitudine sequatur ; est enim qua-

1. *Felices in diligendo*, heureux dans notre choix : ou bien en lisant *diligendo*, heureux dans nos affections. La différence entre les deux sens est parfois aussi faible qu'entre les deux mots : *diligere* est proprement choisir pour aimer, préférer : c'est l'affection élective.

2. *Putabat*. Ce chapitre n'a pas répondu au programme par lequel il commence. Les opinions discutées traitent de la nature de l'amitié, plutôt que de ses limites. Il ne serait pas surprenant que Cicéron eût été induit en confusion par le mot ἔπος qu'il a dû lire dans son modèle grec.

3. *His finibus*. Ce mot conserve ici le sens qu'il a eu au chapitre

précédent, et qui comportait plutôt l'emploi du singulier. Cicéron revient à son plan, s'il en a un, et reprend cette pensée : « alius finis veræ amicitiae constituendus est » (XVII, 59), mais il n'y persistera pas longtemps.

4. *Communitas*. Cette amitié qui impose même la communauté des biens aurait été du goût des pythagoriciens. La définition du ch. VI est ainsi notablement modifiée.

5. *Caput*, c'est l'existence au sens civil et au sens physique, les droits du citoyen et la vie de l'homme.

6. *Declinandum de via sit*, on peut faire un pas hors du droit chemin. Correction inattendue à la doc-

tenus<sup>1</sup> amicitiae dari venia possit. Nec vero negligenda est fama, nec mediocre telum ad res gerendas<sup>2</sup> existimare oportet benevolentiam civium, quam blanditiis et assentando<sup>3</sup> colligere turpe est: virtus, quam sequitur caritas<sup>4</sup>, minime repudianda est.

62. Sed — sæpe enim redeo ad Scipionem, cujus omnis sermo erat de amicitia — querebatur, quod omnibus in rebus homines diligentiores essent: capras et oves quot quisque haberet dicere posse, amicos quot haberet non posse dicere; et in illis quidam parandis<sup>5</sup> adhibere curam, in amicis deligendis negligentes esse nec habere quasi signa quædam et notas, quibus eos, qui ad amicitiam essent idonei, judicarent<sup>6</sup>. Sunt igitur firmi et stabiles et constantes<sup>7</sup> eligendi, cujus generis est magna penuria; et judicare difficile est sane nisi expertum<sup>8</sup>; experiendum<sup>9</sup> autem est in ipsa amicitia: ita præcurrit amicitia iudicium tollitque experiendi potestatem.

63. Est igitur prudentis sustinere ut cursum, sic im-

trine des chapitres X, XI, XII, XIII. Cicéron a peut-être sous les yeux un autre auteur moins rigide.

1. *Est quatenus*, etc., il y a des accommodements, on peut jusqu'à un certain point être indulgent pour l'amitié.

2. *Telum*, une arme, un instrument, une force; *ad res gerendas*, pour la vie politique, souci constant de Cicéron. Du reste cette pensée se rattache à peine à la précédente, et pas du tout à la suivante.

3. *Blanditiis et assentando*. Cette union d'un substantif et d'un verbe est assez fréquente. Voir plus bas: *venandi aut pilæ* (xx, 74).

4. *Caritas* est ici l'état de celui qui est aimé, qui est *carus*. Voir plus haut, vi, 20, et xiv, 50.

5. *In illis parandis*, quand il s'agit de les acquérir, ou quand ils les acquièrent. Voir xi, 39.

6. *Judicarent*. Xénophon exprime avec plus de détails la même pensée dans ses *Mémoires sur Socrate*, livre II, 4.

7. *Firmi*, des caractères solides, que par conséquent il est difficile de faire changer de conviction: ce sont des hommes sûrs, inébranlables, *stabiles*; *constantes*, des gens qui ont des principes, qui ne se démentent pas.

8. *Expertum* est en rapport avec un terme indéfini, sujet de *judicare*, comme *aliquem*.

9. *Experiendum* est pris dans un sens absolu, « faire une expérience », comme *experiendi* qui suit.

petunt benevolentiam, quo utamur quasi equis tentatis sic amicitia, aliqua parte periclitatis moribus amicorum<sup>1</sup>. Quidam sæpe in parva pecunia<sup>2</sup> perspiciuntur quam sint leves<sup>3</sup>; quidam autem, quos parva movere non potuit, cognoscuntur<sup>4</sup> in magna; sin vero erunt aliqui reperti qui pecuniam præferre amicitiam sordidum existiment, ubi eos invenimus, qui honores, magistratus, imperia, potestates<sup>5</sup>, opes amicitiam non anteponant, ut, quum ex altera parte proposita hæc sint<sup>6</sup>, ex altera jus amicitiam, non multo illa malint? Imbecilla enim est natura ad contemnendam potentiam; quam etiam si neglecta amicitia consecuti sint, obscuratum iri<sup>7</sup> arbitrantur, quia non sine magna causa sit neglecta amicitia.

64. Itaque veræ amicitiam difficillime reperiuntur in iis, qui in honoribus reque publica versantur<sup>8</sup>: ubi enim istum invenias, qui honorem amici<sup>9</sup> anteponat suo?

1. *Est igitur... amicorum.* La prudence veut que l'on n'aille pas trop vite, « qu'on sache retenir l'élan de l'affection », comme on s'arrête en courant; *ut cursum* est une simple comparaison. Quelques éditeurs ont écrit *currum*. Le *quo* qui suit équivaut à *ut*, bien qu'il n'y ait aucun comparatif dans la proposition: Enfn en doit remarquer *quasi* en relation avec *sic* et tenant lieu de *ut*.

2. *In parva pecunia*, à propos d'une petite somme d'argent. Voir plus haut, xi, 39.

3. *Perspiciuntur quam sint leves*, construction imitée du grec. *Leves* opposé à *firmi et stabiles*: ils abandonnent leurs amis à propos d'une somme modique, d'un faible intérêt.

4. *Cognoscuntur.* Supplétez: *quam sint leves*.

5. *Imperia, potestates*, le pouvoir militaire et le pouvoir civil. Voir l'explication de ces termes, xv, 54. Sur le sens d'*opes* voir vi, 22, et xiv, 51.

6. *Proposita hæc sint*, quand on les met à leur portée, qu'on leur donne à choisir. *Hæc* est représenté à la ligne suivante par *illa*; *multo* s'explique par l'idée du comparatif impliquée dans *malint*.

7. *Obscuratum iri*, sens impersonnel; ce sera, pensent-ils, une atténuation, une excuse, de n'avoir sacrifié l'amitié qu'à un grand intérêt.

8. *Reque publica versantur*. Cet aveu est imprévu dans un ouvrage où l'on ne traite guère que des amitiés politiques. Cicéron a dû l'écrire par inadvertance.

9. *Honorem amici*, les honneurs, c'est-à-dire les charges honorifiques.

Quid? hæc ut omittam, quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatum societates! ad quas non est facile inventu<sup>1</sup> qui descendant. Quanquam Ennius recte:

amicus certus in re incerta cernitur,

tamen hæc duo levitatis et infirmitatis plerosque convincunt, aut si in bonis rebus<sup>2</sup> contemnunt aut in malis deserunt. Qui igitur utraque in re gravem, constantem, stabilem<sup>3</sup> se in amicitia præstiterit, hunc ex maxime raro genere hominum judicare debemus et pæne divino.

XVIII. Autres qualités du véritable ami, franchise et loyauté; horreur des médisances; égalité et douceur de caractère.

65. Firmamentum autem stabilitatis constantiæque<sup>4</sup> est ejus, quam in amicitia quærimus, fides<sup>5</sup>; nihil est enim stabile, quod infidum est. Simplicem<sup>6</sup> præterea et communem<sup>7</sup> et consentientem<sup>8</sup>, id est, qui rebus isdem moveatur, eligi par est, quæ omnia pertinent ad fidelitatem;

1. *Non est facile inventu*, etc. Construction impersonnelle déjà remarquée, III, 12.

2. *In bonis rebus*. Quand ils sont heureux; *in malis*, quand leurs amis sont malheureux. *Utraque in re* qui vient ensuite réunit ces deux situations: c'est la bonne et la mauvaise fortune, mais échéant à des personnes diverses.

3. *Constantem, stabilem*. Ces adjectifs, associés à d'autres comme *gravem, firmum*, sont souvent répétés; ils s'opposent à *leves, infirmi*, et Cicéron ne les énonce pas toujours dans le même ordre. Voir leur sens un peu plus haut, XVII, 62.

4. *Stabilitatis constantiæque*. Ces traits de caractère ont été définis au chapitre précédent, 62.

5. *Fides*, bonne foi, ou comme *fidelitas*, qu'on voit un peu plus loin, fidélité à une personne. Dans le *de Officiis*, Cicéron en fait le fondement de la justice.

6. *Simplicem*, etc., naïf, opposé à *multiplex*, comme simple en français s'oppose à double.

7. *Communem*, qui est plein de condescendance, d'affabilité.

8. *Consentientem*, qui partage nos sentiments, et peut-être, comme le texte l'explique, qui a les mêmes intérêts: « qui rebus isdem moveatur. »

neque enim fidum potest esse multiplex ingenium et tortuosum, neque vero qui non isdem rebus movetur naturaque consentit aut fidus aut stabilis potest esse<sup>1</sup>. Addendum eodem est, ut ne criminibus aut inferendis delectetur aut credat oblati<sup>2</sup>, quæ pertinent omnia ad eam, quam jamdudum tracto, constantiam. Ita fit verum illud, quod initio<sup>4</sup> dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse; est enim boni viri, quem eundem sapientem licet dicere, hæc duo tenere in amicitia: primum, ne quid fictum sit neve simulatum; aperte enim vel odisse magis ingenui est quam fronte<sup>3</sup> occultare sententiam; deinde non solum ab aliquo allatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum, semper aliquid existimantem ab amico esse violatum<sup>6</sup>.

66. Accedat huc suavitas quædam oportet sermonum atque morum, haudquaquam mediocre condimentum amicitia. Tristitia autem et in omni re severitas<sup>7</sup> habet illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior esse debet et liberior et dulcior<sup>8</sup> et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior.

1. *Neque enim... potest esse.* Cette phrase a l'air d'une preuve; mais c'est une simple affirmation redoublée.

2. *Criminibus inferendis*, il ne doit pas se plaire à accuser son ami; le sens est du reste expliqué plus bas par : *non esse suspiciosum*, etc., etc.

3. *Oblatis*, il ne doit pas ajouter foi aux médisances des autres.

4. *Initio*. Voir ch. v, 18.

5. *Fronte*. Beaucoup des sentiments de l'âme se peignent sur le front, comme le prouvent plusieurs locutions françaises. Les Romains

disaient *frontem explicare, remittere*, etc. — *Frons*, dit Cicéron, *sermo tacitus mentis*.

6. *Esse violatum*. C'est l'explication peut-être superflue de *suspiciosum*. *Violare* signifie ici « se rendre coupable de quelque offense, avoir des torts graves ».

7. *Tristitia et severitas*, une humeur sombre et un caractère sévère. — Raideur et austérité.